
 

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

BAN QUẢN LÝ CÁC KHU CÔNG NGHỆ CAO 

VÀ KHU CÔNG NGHIỆP 
 

 

Số: 333 /QĐ-CNCCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án: “Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghệ cao 

sinh học Hà Nội (Silver Lake)” 
 

 
TRƯỞNG BAN 

BAN QUẢN LÝ CÁC KHU CÔNG NGHỆ CAO VÀ KHU CÔNG NGHIỆP 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28/6/2024; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ về 
[...]
và khí thải. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Bụi, CO, NOx, SO2 

- Hoạt động tập kết chất thải rắn sinh hoạt và hoạt động vận hành trạm xử lý 

nước thải tập trung của Dự án phát sinh mùi hôi. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: 

H2S, CH4. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân 

tại công trường với khối lượng khoảng 80 kg/ngày. Thành phần chủ yếu bao gồm: 

Thức ăn thừa, bao bì, vỏ chai lọ, hộp đựng thức ăn, túi nilon,… 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ các sinh hoạt hàng ngày có thành phần bao 

gồm: Rác thực phẩm, giấy, nilon, carton, vải, gỗ, thủy tinh, lon thiếc, nhôm, kim loại, 

tro… và các loại chất thải sinh hoạt khác, lượng chất thải sinh hoạt ước tính khoảng 

40 kg/ngày. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

- Chất thải rắn từ hoạt động giải phóng mặt bằng: Hiện trạng dự án chủ yếu là 

đất nông nghiệp trồng hoa, rau và một số loại cây ăn quả như bưởi, ổi, xoài….và một 

số công trình như nhà tạm bằng tôn, nhà kho, đường giao thông. Trước khi thi công 

xây dựng khoảng 1 tháng, chủ dự án sẽ thông báo cho các hộ dân để thu hoạch hoa 

màu. Khối lượng chất thải trong quá trình giải phóng mặt bằng là 2.075 tấn. 

- Chất thải từ quá trình thi công xây dựng phát sinh ước tính khoảng 512,8 

kg/ngày. Thành phần gồm các loại phế thải như gạch vỡ, vữa thừa, bao xi măng, sắt 

thép vụn, ống nhựa,.... 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường trong giai đoạn hoạt động của các 

dự án đầu tư thứ cấp vào Khu có tính chất phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư. Chất 

thải rắn công nghiệp thông thường bao gồm: Bavia kim loại, mảnh vụn kim loại, sản 

phẩm lỗi hỏng, thùng, hộp bìa carton, hộp nhựa, palet gỗ đựng nguyên liệu, bảng 



9 
 

mạch điện tử, nhựa, kim loại, sản phẩm lỗi,…. sẽ được phê duyệt trong hồ sơ môi 

trường của từng dự án. 

- Khối lượng rác thải từ khu vực chủ đầu tư quản lý chủ yếu là giấy vụn, vỏ 

lon, chai nhựa với khối lượng ước tính khoảng 5 kg/ngày. 

- Ngoài ra còn có bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của 

Khu công nghệ cao sinh học Hà Nội phát sinh ước tính khoảng 702,72 kg/ngày. 

3.2.3. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

- Chất thải nguy hại: các loại chất thải nguy hại có khả năng phát sinh tại dự 

án chủ yếu là giẻ lau dính dầu mỡ, hộp, thùng kim loại đựng hóa chất (sơn, dầu) đã 

qua sử dụng, dụng cụ quét sơn,... rất ít và không thường xuyên. Khối lượng ước tính 

khoảng 21,5 kg/tháng. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ khu vực chủ dự án quản lý chủ yếu là từ hoạt 

động sửa chữa, bảo dưỡng các thiết bị máy móc của hệ thống xử lý nước thải, duy tu 

bảo dưỡng hạ tầng kỹ thuật và một phần hoạt động của khu nhà điều hành. Thành 

phần bao gồm bóng đèn neon, ắc quy, dầu mỡ thải, thiết bị dính dầu mỡ hỏng, vỏ bao 

hóa chất, găng tay giẻ lau dính dầu, mực máy in, ... Lượng chất thải nguy hại phát 

sinh giai đoạn này khoảng 35 kg/tháng. 

- Ngoài ra còn có bùn dư từ hệ thống xử lý nước thải công nghiệp tập trung 

của Khu phát sinh với khối lượng khoảng 304,24 kg/ngày. 

3.3. Tiếng ồn và độ rung: 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

Hoạt động giải phóng mặt bằng, thi công các hạng mục công trình và hoạt 

động của các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải phát sinh tiếng ồn và 

độ rung. 

b) Giai đoạn vận hành: 

Hoạt động lưu thông của các phương tiện giao thông ra vào Khu và hoạt động 

vận hành trạm xử lý nước thải của Dự án phát sinh tiếng ồn; tiếng ồn từ các máy 

móc, thiết bị sản xuất ảnh hưởng đến người lao động làm việc tại Khu. 

3.4. Các tác động khác: 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

- Tác động đến kinh tế xã hội, việc làm của người dân do chiếm dụng đất nông 

nghiệp. 

- Hoạt động phát quang và hoạt động của các phương tiện vận chuyển ảnh 

hưởng tới đến hệ sinh thái trên cạn và dưới nước, hoạt động giao thông đường bộ, hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật xung quanh khu vực Dự án. 

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương 

tiện vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải ảnh hưởng tới đến hoạt động giao thông 



10 
 

đường bộ, hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân xung quanh khu 

vực Dự án và có nguy cơ xảy ra sự cố cháy nổ, sụt lún công trình, tai nạn lao động, 

tai nạn giao thông,... 

- Hoạt động tập trung đông công nhân có khả năng làm mất trật tự an ninh xã 

hội khu vực Dự án. 

- Nước mưa chảy tràn chảy tràn kéo theo các tạp chất trên bề mặt công trường 

sẽ gây ra các tác động suy giảm chất lượng nước mặt. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Đẩy nhanh tốc độ công nghiệp hoá, hiện đại hoá của thành phố Hà Nội. 

- Đóng góp chung vào sự phát triển kinh tế, tăng nguồn thu cho ngân sách nhà 

nước và địa phương dưới dạng thuế và phí: Thuế đất, thuế thu nhập doanh nghiệp; 

thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường,... 

- Đáp ứng nhu cầu xây dựng, phát triển hạ tầng Khu công nghệ cao để xúc 

tiến, thu hút đầu tư của các doanh nghiệp trong và ngoài nước đặt biệt là các doanh 

nghiệp nước ngoài thuộc lĩnh vực công nghệ cao đầu tư tại Hà Nội. 

- Xây dựng một Khu công nghệ cao đáp ứng các yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật 

hiện đại, kỹ thuật cao, các tiêu chuẩn cho phép về môi trường, thoả mãn tốt nhất nhu 

cầu của các nhà đầu tư, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng nhanh 

tỷ trọng giá trị sản xuất công nghiệp, tạo cơ hội việc làm cho người lao động trong 

và ngoài khu vực đảm bảo đời sống và các dịch vụ cho công nhân. 

- Làm thay đổi bộ mặt kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội, thực hiện tốt 

chương trình công nghiệp hoá, đô thị hoá nông thôn. 

- Tăng phúc lợi xã hội, góp phần xây dựng các công trình phúc lợi xã hội như: 

Cầu đường, trạm y tế, trường học, nhà trẻ mẫu giáo và các hoạt động xã hội cho địa 

phương. 

- Các ngành nghề dịch vụ phục vụ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của dự án 

cũng được phát triển. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư: 

4.1. Các công trình và biện pháp thoát nước mưa và thu gom, xử lý nước thải, 

khí thải: 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải: 

Thực hiện thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải thi công xây dựng 

phát sinh trong giai đoạn chuẩn bị và thi công xây dựng của Dự án đảm bảo đáp ứng 

các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định tại Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020; Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về 

thoát nước và xử lý nước thải và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể: 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân thi công tại công trường: Được thu gom, 

xử lý bằng các nhà vệ sinh di động. Chủ dự án đầu tư yêu cầu nhà thầu xây dựng 

thực hiện ký hợp đồng với đơn vị có chức năng, thu gom, vận chuyển và xử lý bùn 



11 
 

thải từ các nhà vệ sinh theo quy định và tuân thủ theo quy định tại khoản 4 Điều 74 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung 

tại điểm c khoản 31 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính 

phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

- Nước thải thi công: bố trí 01 cầu rửa xe ở cổng công trình. Toàn bộ nước thải 

từ hoạt động rửa xe, bảo dưỡng máy móc sẽ được dẫn qua 01 bể tách dầu và dẫn vào 

hố lắng 2 ngăn. Ngăn 1 được bố trí làm ngăn tách dầu, sử dụng vải lọc dầu. Vải hút 

dầu (chất thải chứa dầu) được thay thế định kỳ 02 tuần/lần, được thu gom, lưu giữ và 

quản lý như đối với chất thải nguy hại. Nước thải sau khi xử lý không thải ra môi 

trường, được tái sử dụng cho quá trình xịt rửa lốp xe, phun nước giảm bụi khu vực 

thi công, phun nước tưới ẩm vật liệu xây dựng, không xả thải ra môi trường. Định kỳ 

2 tuần/lần thực hiện nạo vét hố ga, hệ thống thoát nước hoặc khi bùn cặn lắng từ hố 

lắng tại cầu rửa xe đầy. Bùn lắng sau khi được nạo vét sẽ thuê đơn vị có chức năng 

thu gom và vận chuyển đi đổ bỏ theo đúng quy định. Khi kết thúc hoạt động thi công, 

toàn bộ nước thải, bùn lắng được Chủ dự án thực hiện ký Hợp đồng với đơn vị có 

chức năng nạo vét, thu gom và xử lý theo quy định. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng hoàn toàn với 

hệ thống thu gom, thoát nước mưa. 

- Đối với nước thải công nghiệp: Đầu tư xây dựng 01 trạm xử lý nước thải 

công nghiệp tập trung công suất 3.200 m3/ngày đêm để xử lý nước thải công nghiệp 

phát sinh trong phạm vi Dự án bằng phương pháp hóa lý kết hợp sinh học, đảm bảo 

nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT, cột A - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp. Lưu lượng xả thải lớn nhất là 3.200 m3/ngày đêm. Toàn 

bộ nước thải phát sinh từ các nhà đầu tư thứ cấp tại ô đất phục vụ cho các hoạt động 

công nghệ cao được thu gom, xử lý sơ bộ đạt yêu cầu đấu nối nước thải trước khi 

thoát vào hệ thống thu gom nước thải dẫn về trạm xử lý nước thải công nghiệp công 

suất 3.200 m3/ngày đêm đặt tại khu đất hạ tầng kỹ thuật của Dự án để xử lý. 

- Công nghệ xử lý nước thải công nghiệp của Dự án: 

Nước thải từ hệ thống thu gom của Khu CNC → Ngăn thu đầu vào → Mương 

tách rác → Bể thu gom → Bể lắng cát, tách mỡ → Bể điều hoà → Cụm bể phản ứng 

trung hoà + keo tụ + tạo bông → bể lắng hoá lý → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí MBBR 

→ Bể lắng sinh học → Bể trung gian → bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Mương 

quan trắc → Sông Pheo. 

- Đối với nước thải sinh hoạt: Đầu tư xây dựng 01 trạm xử lý nước thải sinh 

hoạt tập trung công suất 9.000 m3/ngày đêm để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh 

trong phạm vi Dự án bằng phương pháp sinh học, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 14:2025/BTNMT, cột A - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải 

sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung. Lưu lượng xả thải lớn nhất là 9.000 

m3/ngày đêm. Toàn bộ nước thải phát sinh từ các nhà đầu tư thứ cấp được thu gom, 

xử lý sơ bộ đạt yêu cầu đấu nối nước thải trước khi thoát vào hệ thống thu gom nước 

thải dẫn về trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 9.000 m3/ngày đêm đặt tại khu 



12 
 

đất hạ tầng kỹ thuật của Dự án để xử lý. 

- Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án: 

Nước thải từ hệ thống thu gom của Khu CNC → Ngăn thu nước thải → Mương 

tách rác → Bể thu gom → Ngăn phân phối → Bể lắng cát, tách mỡ → Ngăn thu → 

Bể điều hoà → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí MBBR → Bể lắng → Bể trung gian → 

bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Mương quan trắc → Sông Pheo. 

Việc đấu nối nước thải ra nguồn tiếp nhận chỉ được thực hiện khi cơ quan có chức 

năng phê duyệt phương án đấu nối và thỏa thuận vị trí đấu nối tiếp nhận nước thải. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải phát sinh từ Dự 

án trong giai đoạn thi công xây dựng và vận hành đáp ứng các điều kiện về vệ sinh 

môi trường theo QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất 

lượng không khí, cụ thể: 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

- Thực hiện các biện pháp tổ chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối 

với công nhân và nhà thầu thi công xây dựng tuân thủ các quy định về an toàn, 

bảo vệ môi trường. 

- Lắp đặt hàng rào bằng tôn cao khoảng 2,5-3 m xung quanh khu vực công 

trường thi công; phương tiện vận chuyển phải được kiểm định chất lượng, vận chuyển 

chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở 

nguyên vật liệu, đất thải, phế liệu,... không để rơi rớt vật liệu; thường xuyên thu dọn 

đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh môi 

trường; phun nước giảm thiểu tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày trời không mưa; 

bố trí 01 cầu rửa xe tại vị trí gần khu vực cổng ra vào công trường để vệ sinh bùn đất 

đối với các phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi công trường; vệ sinh định kỳ 

đối với các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực tập kết. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu tự chịu trách nhiệm xử lý bụi và khí thải 

đạt yêu cầu theo quy định về bảo vệ môi trường. 

- Trồng cây xanh trên diện tích được quy hoạch trồng cây xanh trong Khu và 

trong khoảng cách ly quanh khu vực xây dựng trạm xử lý nước thải đảm bảo khoảng 

cách tối thiểu với các công trình xung quanh đáp ứng yêu cầu tuân thủ QCVN 

01:2021/BXD về Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng. 

- Lắp đặt hệ thống xử lý khí thải riêng cho mỗi hệ thống xử lý nước thải tập 
trung. Quy trình công nghệ xử lý như sau: Khí thải → Ống thu gom → Quạt hút → 
Tháp hấp thụ (bằng NaOH) → Ống phóng không → Môi trường. 

4.2. Công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt 



13 
 

Thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ và xử lý các loại chất thải rắn sinh hoạt 

đảm bảo các yêu cầu vệ sinh môi trường theo quy định tại khoản 1 Điều 75, khoản 6 

Điều 77 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Điều 58 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Điều 24, 25, 26 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

Chất thải sinh hoạt của công nhân phát sinh tại công trường được thu gom, 

phân loại tại nguồn, Chủ dự án đầu tư bố trí các thùng chuyên dụng loại 120 lít để 

thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt trên công trường. Ký hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định với tần suất 1 lần/ngày. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Rác thải sinh hoạt từ khu vực Văn phòng: Chủ dự án sẽ bố trí các thùng chứa 

rác dung tích 10 lít, khu vực hành lang bố trí thùng chứa rác 20 lít để thu gom phân 

loại rác ngay tại nguồn. Cuối ngày sẽ có nhân viên vệ sinh thu gom về 01 kho chứa 

rác sinh hoạt diện tích 10 m2 tại điểm tập kết rác 50 m2 tại khu vực phía Đông Bắc 

Dự án. 

- Rác thải sinh hoạt của nhân viên vận hành hệ thống xử lý nước thải: Mỗi 

trạm xử lý nước thải chủ dự án sẽ bố trí 3 cán bộ vận hành thay nhau làm việc 24/24h, 

mỗi ca 8 tiếng để vận hành hệ thống xử lý nước thải. Tại khu vực hệ thống xử lý 

nước thải sẽ bố trí 01 thùng chứa rác dung tích 20 lít để lưu giữ rác thải. Cuối ca làm 

việc, nhân viên sẽ thu gom rác về 01 kho chứa rác sinh hoạt diện tích 5 m2 tại điểm 

tập kết rác 50 m2 tại khu vực phía Đông Bắc Dự án. 

4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý chất thải rắn thông thường 

Chủ dự án đầu tư thực hiện phân loại, thu gom, phân loại, lưu giữ và xử lý 

toàn bộ các loại chất thải rắn thông thường đảm bảo các yêu cầu vệ sinh môi trường 

theo quy định tại Điều 81, 82 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Điều 66 Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Điều 24, 25, 33, 34 Thông tư 

số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

a) Giai đoạn giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng: 

- Toàn bộ đất hữu cơ nạo vét được tập kết tại bãi tập kết bùn đất tạm thời với 

diện tích là 1.000 m2 bố trí tại khu vực trồng cây xanh để tận dụng trồng cây. Trước 

khi đổ đất hữu cơ bóc sẽ được rải bạt để tiện cho công tác vệ sinh. Khu tập kết có che 

có bạt che phủ để ngăn sự phát tán của bụi ra môi trường không khí, đảm bảo theo 

đúng quy định tại Điều 10 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính 

phủ về việc quy định chi tiết về đất trồng lúa. 

- Toàn bộ chất thải rắn từ quá trình giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng sẽ 

được thu gom về bãi tập kết rác thải xây dựng diện tích 100m2 phía Nam của dự án. 

Chủ dự án đầu tư ký hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển đến bãi đổ phế 

thải xây dựng được cấp có thẩm quyền cấp phép theo quy định. 

b) Giai đoạn vận hành: 